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Matka Boska Robotników Solidarności 
przybyła do naszego Regionu 

W kościele pw. Św. Stanisława Kostki w Szczecinie odbyło się uroczyste powitanie przywiezionego z 
Jasnej Góry obrazu Matki Boskiej Robotników Solidarności. Wizerunek Najświętszej Panny powitał 
na naszej ziemi sam Arcybiskup Andrzej Dzięga, a także licznie zgromadzone poczty sztandarowe i 
członkowie „Solidarności”. W październiku obraz rozpocznie roczną peregrynację w parafiach naszego 
Regionu, przez pierwszy miesiąc w powiecie stargardzkim. 

- Witamy Ciebie jako naszą Królową, 
ale także jako naszą Matkę, która zechciała 
odwiedzić swoje dzieci w miejscu, w któ-
rym się one na co dzień trudzą - mówił 
podczas uroczystej mszy Św. przewodni-
czący Zarządu Regionu NSZZ „Solidar-
ność” Mieczysław Jurek. - Przybyłaś do 
nas bo wiesz, w jakiej potrzebie jesteśmy i 
pragniesz, abyśmy złożyli przed Twoim ob-
liczem wszystkie nasze codzienne sprawy i 
zawierzyli je Chrystusowi.

Przewodniczący w swoim powitaniu 
odniósł się do miejsca,  w którym jako 
pierwszym znalazł się obraz - kościoła pw. 
Św. Stanisława Kostki. - Witamy Cię w pa-
rafii sąsiadującej ze Stocznią Szczecińską. 
Ta stocznia to miejsce naszej wielkiej pracy, 
ale także symbol naszej walki o sprawiedli-
wość i wolność, w którym zawołaliśmy: My 
chcemy Boga!

Powierzył również Matce Boskiej 
Robotników sprawy i przyszłość szcze-
cińskich i regionalnych zakładów pracy: 
Stoczni, PŻM, Zakładów Chemicznych 
Police i wielu innych. - Powierzamy Tobie 
Matko wszystkich, którzy trudzą się, aby 
nasze gospodarstwo tutaj było porządne i 
abyśmy wszyscy też byli porządni - mówił.

- Bądź pozdrowiona Maryjo, która 
przybywasz tutaj z Jasnej Góry, z Ogól-
nopolskiej Pielgrzymki Ludzi Pracy, aby 
przez najbliższy rok być pośród nas i przy-
pominać nam, jaka jest boża droga - mówił 
Arcybiskup Diecezji Szczecińsko-Kamień-

skiej Andrzej Dzięga. W swojej homilii 
odniósł się również do najnowszej historii 
Szczecina i Polski oraz kluczowej roli ro-
botników i „Solidarności” w jej przebiegu. 
- Na obrazie wypisane są daty, w których 
rozegrały się wydarzenia tragiczne i chwa-
lebne, a ich miejscem był również Szczecin 
i te pobliskie ulice - mówił. - Jak ta historia 
jest wciąż żywa  w Waszych sercach, wiem 
od pierwszych dni swojej bytności w Szcze-
cinie, od pierwszych rozmów z jego miesz-
kańcami. I tak samo żywe jest w waszych 
sercach przekonanie, że tylko w wierze i w 
Panu Bogu może nastąpić zwycięstwo 
i sprawiedliwość. Dotyczy to również 
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Dostrzegajmy godność drugiego człowieka 
Rozmowa z księdzem Zbigniewem Rzeszótko, proboszczem  parafii pw. Św. Stanisława Kostki oraz die-
cezjalnym Duszpasterzem Ludzi Pracy. 

Jedność: W sierpniu arcybiskup 
Andrzej Dzięga powołał Księdza na 
funkcję Duszpasterza Ludzi Pracy Po-
morza Zachodniego. Co oznacza ta no-
minacja? 

Ze względu na bardzo szeroki zasięg 
grupy, która obejmuje ogół ludzi pracy, 
to duszpasterstwo nie odbiega znacząco 
od tradycyjnej posługi, szczególnie jeśli 
chodzi o cele i priorytety. Zakłada ono 
jedynie pewne ukierunkowanie metod i 

środków wybieranych do podejmowania 
konkretnych zadań, szczególnie przez 
kontakt z tym środowiskiem. Nie jest mi 
ono obce, ponieważ od kilku lat sprawuję 
już opiekę duchową nad pracownikami 
elektryki, elektroniki i energetyki. Teraz 
jedynie poszerza się horyzont działań. 
Również niejako historycznie i geogra-
ficznie, jako proboszcz tej konkretnie 
Parafii Św. Stanisława Kostki jestem 
związany ze światem ludzi pracy. To 

obecnych trosk i niepokojów, dlatego po-
wierzajcie je Matce Boskiej, która was na-
wiedziła i w niej upatrujcie nadzieję.

Arcybiskup przypomniał, że wizerunek 
Matki Boskiej Solidarności został wybra-
ny i namaszczony przez patrona naszego 
Związku, błogosławionego księdza Jerzego 
Popiełuszkę. – Tutaj przy Matce, opiekunce 
Ludzi Pracy możesz powiedzieć wszystko, 
co w twoim sercu jęczy, co jest pytaniem, 
ale również co jest wdzięcznością, co jest 
uczczeniem Maryi i uwielbieniem Boga 
– zwrócił się do zebranych w kościele i 
wszystkich ludzi pracy. – Idź razem z tym 
obrazem, który przez rok będzie na naszej 
ziemi i ile razy ten obraz zobaczysz pamię-
taj, że tutaj macie roczny dyżur modlitwy 
za naszą ziemię, za ojczyznę i naród.  

Dzień wcześniej obraz został przejęty 
przez przedstawicieli regionalnej „Soli-
darności” podczas corocznej Pielgrzymki 
Ludzi Pracy do Częstochowy. Na terenie 
naszej diecezji spędzi rok. Po uroczystym 
przywitaniu w kościele pw. Św. Stanisława 
Kostki, przez pierwszy miesiąc będzie od-
wiedzał parafie powiatu stargardzkiego. 
– To dla nas wielkie i ważne wydarzenie 
– mówi Stanisław Anasiński, przewodni-

czący oddziału ZR w Stargardzie. – Mat-
kę Boską przywitamy w kościele Świętego 
Jana, a następnie będzie Ona przez miesiąc 
odwiedzała kolejne parafie. To dla nas duże 
wyzwanie organizacyjne, ale też wielkie 
wyróżnienie i przeżycie. 

Peregrynacja obrazu Matki Boskiej 
Robotników Solidarności jest od lat trady-
cją naszego Związku. Każdego roku pod-
czas mszy w Częstochowie przejmuje go 
ten Region, który będzie organizował Piel-
grzymkę Ludzi Pracy w roku kolejnym. 
Ten zaszczytny obowiązek w roku 2018 
przypadnie właśnie Zarządowi Regionu 
Pomorze Zachodnie. Obecność obrazu 
w parafiach naszej Diecezji ma duchowo 
przygotować członków „Solidarności” do 
tego wydarzenia. – To znamienne, że wła-
śnie w 2018 roku, w stulecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości, nasz Region 
będzie organizował coroczną Pielgrzym-
kę Ludzi Pracy – mówi przewodniczący 
Mieczysław Jurek. – Mamy do tego legity-
mację, bo przecież to właśnie na Pomorzu 
Zachodnim nasza niepodległość odra-
dzała się po raz kolejny w latach 70. i 80. 
Chcemy nadać temu wydarzeniu należytą 
rangę i odpowiednio je przeżyć. Ma nam 

w tym pomóc obecność Matki Boskiej. A 
my sami rozpoczynamy już intensywne 
przygotowania w kwestii organizacji tego 
wielkiego przedsięwzięcia. Liczę na to, że 
członkowie naszego Związku aktywnie się 
do nich włączą. 

Oprócz obrazu na Pomorze Zachodnie 
przywieziono również miniaturę Krzyża 
Nowohuckiego - symbolu Nowej Ewange-
lizacji, który będzie towarzyszył Matce Bo-
skiej w peregrynacji.

W 1984 r. artysta z Podlasia - 
malarz Maciej Artur Chaciej wy-
konał obraz nazwany Matką Boską 
Robotników Solidarności. Obraz ten 
ma niezwykłą historię. Powstał z ini-
cjatywy ówczesnego przewodniczą-
cego podziemnego Zarządu Regionu 
w Białymstoku, Stanisława Marczu-
ka. Obraz wykonano w trzech ko-
piach różnej wielkości. Najmniejszy 
z nich otrzymał na własność bł. ks. 
Jerzy Popiełuszko i w prywatnej roz-
mowie stwierdził, że dla niego jest to 
Matka Boska Solidarności. 

Związkowcy z podlaskiej „So-
lidarności” największy z obrazów 
przekazali podczas II Pielgrzymki 
Ludzi Pracy na Jasną Górę w 1984 r., 
jako symbol spotkań u stóp Czarnej 
Madonny. W obawie przed repre-
sjami ze strony SB, przywieziono go 
pod osłoną innego obrazu z wizerun-
kiem świętego. Robotnicy chcieli, by 
umieszczona na tle biało-czerwonej 
flagi Matka Boska Częstochowska 
nosiła nazwę „Solidarności». Obraz 
przez kilka lat był przechowywany na 
Jasnej Górze, by potem towarzyszyć 
kolejnym Regionom Związku w Piel-
grzymkach Ludzi Pracy.
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35. Pielgrzymka Ludzi Pracy do Częstochowy
Tysiące członków „Solidarności”, a wśród nich ponad 200 osób z naszego Regionu, uczestniczyło w  
35. Pielgrzymce Ludzi Pracy do Częstochowy. Już za rok za jej organizację będzie  odpowiadał nasz Region. 

Tegoroczna pielgrzymka przebiegała 
pod hasłem „Matka sprawiedliwości spo-
łecznej nauczycielką miłosierdzia”. Pierw-
sze uroczystości rozpoczęły się już w so-
botę. Pomimo długiej i męczącej drogi ze 
Szczecina (część pielgrzymów po drodze 
uczestniczyła także w proteście w stolicy), 
większość uczestników wzięła udział w 
wieczornej mszy świętej, Apelu Jasnogór-
skim i drodze krzyżowej. 

Główna msza święta w  uroczystej 
oprawie pocztów sztandarowych z całego 
kraju odbyła się w niedzielę o godz. 11. 
Na ołtarzu głównym stały tym razem dwa 
poczty z Pomorza Zachodniego: Zarządu 
Regionu oraz Portu. Tuż przed nią głos 
zabrał przewodniczący Komisji Krajowej 
Piotr Duda. - Jesteśmy tutaj, u progu Jasno-
górskiej Pani, aby modlić się i dziękować za 
pracę, za bezpieczną pracę i za sprawiedli-
wość społeczną. Dzisiaj mogłoby być nas tu 
więcej, ale wielu z nas, szczególnie kobiet, 
musi pracować, i to w hipermarketach, nie-
koniecznie w sklepach pierwszej potrzeby. 
Dlatego z tego miejsca po raz kolejny apelu-
ję: 500 plus to nie wszystko, dopełnieniem 

programu jest dbałość o rodzinę, bo nie-
dziela jest dla Boga i rodziny – powiedział 
lider Solidarności. - Z tego miejsca apeluję 
do rządzących: będziemy się modlić, aby 
jak najszybciej projekt obywatelski Solidar-
ności znalazł swoje miejsce na biurku pana 
prezydenta, bo to jest dbałość o pracowni-
ka, ale także o wartości, o rodzinę, abyśmy 
w tym dniu, jakim jest niedziela, mogli być 
razem i cieszyć się wspólnie rodzinnym 
ciepłem - dodał.

Następnie Agnieszka Lenartowicz-Ły-
sik z Kancelarii Prezydenta RP odczytała 
list Andrzeja Dudy do uczestników i or-
ganizatorów pielgrzymki. - Przybywają tu 
Państwo kierowani ideałami „Solidarno-
ści”, ideałami, które niezmiennie są aktual-
ne i inspirujące, to fundament wolnej Pol-
ski, to zobowiązujące dziedzictwo marzeń 
i ofiarności milionów Polaków, którym nie 
chodziło o urzeczywistnienie swoich 
partykularnych interesów, ale o dobro 

w jej obrębie znajduje się Stocznia 
Szczecińska, to stąd w naturalny spo-

sób wychodziła posługa w stosunku do 
robotników strajkujących w roku 1980 i 
ich rodzin, z tego robotniczego środowi-
ska wywodzi się wielu naszych parafian. 
Ponieważ pochodzę też z tej parafii spe-
cyfika i problemy ludzi pracy są mi zna-
ne i bliskie. 

Jakie kwestie i tematy są dla tego 
środowiska najważniejsze, jeśli chodzi 
o posługę duchową? 

Niezmiennie od lat jest to dostrze-
ganie godności człowieka, szacunku do 
człowieka i wartości ludzkiej pracy. Do 
tego dochodzą specyficzne problemy 
wynikające z relacji na linii pracodaw-

ca – pracownik, szczególnie jeśli któraś 
ze stron zapomina o swoich powinno-
ściach. 

Pod koniec września roczną pere-
grynację w parafiach naszej diecezji 
rozpoczął obraz Matki Bożej Robotni-
ków Solidarności, który Związkowcy 
przywieźli z Jasnej Góry. Jak powinni-
śmy traktować to wydarzenie? 

Jako pewnego rodzaju święto, któ-
re powinno nam przypominać o naszej 
codziennej pobożności maryjnej i być 
jej wyrazem. Jeśli o tej pobożności  za-
pominamy, to peregrynacja jest przypo-
mnieniem, że zawierzenie się Matce Bo-
żej powinno być naszą codziennością. Z 
drugiej strony spotkania przed obrazem 

jednoczą środowisko i dodają śmiałości 
oraz odwagi do chrześcijańskiego życia. 

W przyszłym roku Zarząd Regionu 
Pomorza Zachodniego będzie organi-
zatorem 36. już Pielgrzymki Ludzi Pra-
cy na Jasną Górę. Dlaczego ważne jest, 
aby członkowie „Solidarności” wzięli w 
niej udział? 

Na pewno każdy z nas powinien cho-
ciaż raz w życiu udać się do Częstochowy 
i pomodlić przed obrazem Matki Boskiej 
Jasnogórskiej. Pielgrzymki to jeden ze 
sposobów naszego wzrastania w wierze, 
oczywiście pod warunkiem, że traktuje-
my taki wyjazd jako moment spotkania z 
Matką Boską i przeżywamy go duchowo. 
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Wybory, czyli nasze święto demokracji 
Rozmowa z Dariuszem Mądraszewskim, przewodniczącym Regionalnej Komisji Wyborczej. 

Jedność: Można śmiało stwierdzić, 
że reszta tego roku i co najmniej poło-
wa przyszłego upłyną w naszym Związ-
ku pod znakiem wyborów. Co to ozna-
cza? 

Zdecydowanie tak, ponieważ wła-
śnie rozpoczyna się rok wyborczy. Jest 
to niezwykle ważny moment dla całej 
„Solidarności”, swoiste święto demokra-
cji. Ważne jest więc, aby wszyscy człon-
kowie podeszli do tego bardzo poważnie. 
Szczególnie dotyczy to członków komisji 
związkowych, którzy muszą zorganizo-
wać i przeprowadzić wybory w swoich 
organizacjach. Wybory obejmują wła-
dze związkowe na każdym szczeblu: od 
członków komisji zakładowych, poprzez 

delegatów na zebrania Sekcji i Regionu, 
aż po Zarząd Regionu i przewodniczą-
cego. Formalnie rozpoczynają się one 1 
listopada, jednak za zgodą Regionalnej 
Komisji Wyborczej mogą się odbywać 
już od 1 października. W pierwszym 
etapie obejmują one organizacje zakła-
dowe i międzyzakładowe, które powinny 
wyrobić się do końca marca. W następ-
nej kolejności odbywają się wybory w 
sekcjach regionalnych, a w czerwcu, na 
Walnym Zebraniu Delegatów Regionu – 
wybory Zarząd Regionu i jego przewod-
niczącego.  Teoretycznie czasu jest dużo, 
ale wiemy z praktyki, że wiele organizacji 
odkłada przeprowadzenie wyborów na 
ostatnią chwilę, albo wręcz ich unika, 
stąd mój apel, aby jednak podejść do tego 
zadania poważnie i odpowiedzialnie i nie 
odwlekać go.

Jaką rolę odgrywa Regionalna Ko-
misja Wyborcza? 

RKW przede wszystkim czuwa nad 
prawidłowością przeprowadzanych wy-
borów. Dlatego podczas każdego zebra-
nia wyborczego obecny jest jeden albo 
kilkoro członków Komisji. Tam nie tyl-
ko sprawujemy nadzór nad właściwym 
przebiegiem wyborów, ale przede wszyst-
kim pomagamy w ich przeprowadzeniu. 
Oczywiście nie tylko wtedy. Tak napraw-
dę cały czas jesteśmy do dyspozycji orga-
nizacji związkowych, służymy pomocą i 

radą w każdej kwestii związanej z tą spra-
wą, tak aby osoby za to odpowiedzialne 
były w stu procentach przygotowane i 
żeby wybory szły sprawnie i zgodnie z 
przepisami. Dokumenty, uchwały i inne 
informacje dotyczące wyborów są rów-
nież dostępne na stronie internetowej 
Zarządu Regionu w osobnej zakładce 
pod hasłem „wybory”. Przypominam 
także, że po ustaleniu daty zebrania, na-
leży zgłosić ją do RKW. My tworzymy 
na tej podstawie kalendarz wyborczy, 
tak abyśmy mogli być obecni wszędzie. 
Odpowiadamy też za całą dokumentację 
związaną z wyborami, do nas więc trafia-
ją wszelkie protokoły i inne dokumenty. 

Dlaczego tak ważne jest aby poważ-
nie potraktować wybory? 

Z formalnego punktu widzenia, 
zgodnie ze statutem Związku, przepro-
wadzenie wyborów to obowiązek każdej 
Komisji związkowej. Nie ma takiej moż-
liwości, aby organizacja działała bez tego, 
decydując na przykład w inny sposób o 
składzie Komisji. Jednak chodzi nie tyl-
ko o formalności. Tak jak wspominałem 
na początku, to święto demokracji w So-
lidarności. Chwila podsumowań, wery-
fikacji dokonań, w której każdy członek 
Związku może się wypowiedzieć, ale tak-
że moment, w którym wyznaczamy sobie 
nowe cele i zadania, realizowane przez 
kolejne cztery lata. 

wspólne – napisał w liście Prezydent 
RP. 

Mszy św. o godz. 11.00 na jasnogór-
skim Szczycie przewodniczył abp Józef 
Kupny, krajowy duszpasterz Ludzi Pracy. 
Homilię wygłosił bp Roman Pindel, bi-
skup diec. bielsko-żywieckiej. Eucharystię 
koncelebrowali duszpasterze Ludzi Pracy 

i kapelani NSZZ „Solidarność” na czele z 
ks. kan. Krzysztofem Hajdunem, sekre-
tarzem krajowym Duszpasterstwa Ludzi 
Pracy. 

W trakcie mszy przewodniczący Mie-
czysław Jurek przyjął na swoje ręce mi-
niaturę Krzyża Nowohuckiego, a tuż po 
niej nastąpiło przekazanie obrazu Matki 

Boskiej Robotników Solidarności, który 
w oprawie pocztów sztandarowych został 
przeniesiony do samochodu i wyruszył 
do naszego Regionu, na roczną peregry-
nację. Wróci do Częstochowy w trzecią 
niedzielę września przyszłego roku, pod-
czas pielgrzymki organizowanej przez 
nasz Region. 
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Wyborcze ABC
Kiedy wybieramy

Zgodnie z Uchwałą Komisji Krajowej nr 5/17 
ws. kalendarza wyborczego na kadencję 2018 
– 2022 porządek wyborów przedstawia się na-
stępująco:

1. W terminie od 1 listopada 2017 r. do 31 
marca 2018 r. odbywają się wybory:

a) władz podstawowych jednostek organi-
zacyjnych Związku tj. zakładowych organizacji 
koordynacyjnych, organizacji zakładowych i 
organizacji międzyzakładowych;

b) delegatów na walne zebranie delegatów 
regionu;

c) delegatów na walne zebranie branżowej 
jednostki organizacyjnej Związku;

d) wybory władz niższych jednostek orga-
nizacyjnych Związku, takich jak organizacje 
wydziałowe, oddziałowe, koła oraz organiza-
cje podzakładowe, a także delegatów na za-
kładowe lub międzyzakładowe zebranie dele-
gatów, mogą odbywać się we wcześniejszym 
terminie.

2. W terminie od 1 kwietnia do 30 czerwca 
2018 r. odbywają się wybory:

a) władz regionów;
b) delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów.
3. W terminie od 1 kwietnia do 30 kwietnia 

2018 r. odbywają się wybory:
a) władz regionalnych sekcji branżowych i 

problemowych;
b) władz regionalnych sekretariatów bran-

żowych;
c) delegatów do kongresu regionalnego se-

kretariatu branżowego;
d) delegatów na walne zebranie delegatów 

krajowej sekcji branżowej.
4. W terminie od 1 kwietnia do 31 maja 2018 

r. odbywają się wybory:
a) władz krajowych sekcji branżowych i pro-

blemowych;
b) delegatów do kongresu krajowego sekre-

tariatu branżowego.
5. W terminie od 1 maja do 30 czerwca 2018 

r. odbywają się wybory:
a) władz krajowych sekretariatów branżo-

wych;
b) władz Krajowego Sekretariatu Emerytów 

i Rencistów.
6. W terminie do 31 października 2018 r. 

odbywają się wybory ogólnokrajowych władz 
Związku (sprawozdawczo – wyborczy Krajowy 
Zjazd Delegatów).

Dokładne terminy wyborów wymienionych 
pkt. 1, 2 i 3 określa Zarząd Regionu NSZZ „So-
lidarność” Pomorza Zachodniego. Dokładne 
terminy wyborów wymienionych w pkt 4 i 5 
określa odpowiednio właściwa rada krajowe-
go sekretariatu branżowego, Krajowego Se-

kretariatu Emerytów i Rencistów lub krajowej 
sekcji problemowej. Dokładny termin spra-
wozdawczo – wyborczego Krajowego Zjazdu 
Delegatów, określa Komisja Krajowa.

UWAGA!
Wszystkie wybory powinny odbyć się w 

terminie uzgodnionym z Regionalną Komisją 
Wyborczą. O planowanym terminie zebrania 
wyborczego, po uprzednim uzgodnieniu ter-
minu z RKW należy powiadomić członków da-
nej organizacji, najlepiej na 14 dni przed tym 
terminem. Powiadomienie należy tak prze-
kazać by w terminie wyborów każdy członek 
mógł wziąć udział w zebraniu lub by przynaj-
mniej uzyskać kworum. Wybory należy prze-
prowadzić zgodnie z przyjętym kalendarzem 
wyborów w Regionie oraz w podstawowej 
jednostce organizacyjnej związku.

Kogo wybieramy 
Kandydatem na funkcję w NSZZ „Solidar-

ność” może być członek Związku spełniający 
jeden z następujących warunków:

– jest członkiem władzy stanowiącej, która 
dokonuje wyboru, spełniającym wszystkie 
wymogi określone w uchwale Krajowego 
Zjazdu Delegatów, legitymującym się co naj-
mniej sześciomiesięcznym, nieprzerwanym 
okresem przynależności do Związku, bezpo-
średnio poprzedzającym wybór; powyższy 
okres przynależności nie dotyczy organizacji 
nowotworzonych z wyjątkiem powstałych w 
wyniku połączenia lub podziału organizacji 
już istniejących;

– należy do jednostki organizacyjnej, któ-
rej władza dokonuje wyboru, spełniającym 
wszystkie wymogi określone w uchwale Krajo-
wego Zjazdu Delegatów, mogącym wykazać 
się co najmniej pięcioletnim nieprzerwanym 
okresem przynależności do Związku, bezpo-
średnio poprzedzającym wybór oraz uzyska-
niem pisemnego poparcia swojej kandydatu-
ry przez co najmniej 25% uprawnionych do 
głosowania, w określonym przez ordynację 
wyborczą terminie.

Jak wybieramy
Głosowanie na członków władzy wykonaw-

czej i kontrolnej odbywa się w sposób tajny, 
a każdemu wyborcy przysługuje jeden głos. 
Głosować można tylko osobiście i głosuje się 
na poszczególnych kandydatów.

Wybory są ważne, gdy wzięła w nich udział 
co najmniej połowa uprawnionych do głosowa-
nia. Ponadto do wyboru konieczne jest uzyska-
nie przez kandydata więcej niż połowy ważnie 
oddanych głosów, z tym, że głosów ważnych 
musi być więcej niż głosów nieważnych.

W zależności od struktury danej jednostki 
organizacyjnej związku, przed przystąpieniem 
do wyborów władz tej jednostki, może okazać 
się konieczne przeprowadzenie wyborów w 
niższych jednostkach organizacyjnych, takich 
jak organizacje wydziałowe, oddziałowe, koła 
lub organizacje podzakładowe. Taki obowią-
zek powstaje jedynie wówczas, gdy dana or-
ganizacja zakładowa lub międzyzakładowa 
tworzy niższe jednostki organizacyjne.

W dalszej kolejności, jeżeli liczba członków 
uniemożliwia zorganizowanie walnego zebra-
nia członków (zebrania wszystkich członków) 
danej organizacji, wówczas Komisja Zakła-
dowa lub Międzyzakładowa winna podjąć 
uchwałę w sprawie ustalenia klucza wyborcze-
go do wyborów delegatów na walne zebranie 
delegatów organizacji zakładowej lub między-
zakładowej.

W zależności od rozmiaru podstawowej 
jednostki organizacyjnej związku wybory 
władz wykonawczej i kontrolnej dokonują 
albo wszyscy członkowie danej organizacji na 
walnym zebraniu członków organizacji zakła-
dowej lub międzyzakładowej

UWAGA!!!
Cała dokumentacja związana z wyborami 

po ich przeprowadzeniu musi niezwłocznie 
być przekazana do Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Pomorza Zachodniego lub do 
Regionalnej Komisji Wyborczej, w celu po-
twierdzenia prawidłowości przeprowadzo-
nych wyborów oraz uzyskania poświadczenia 
wyborów.

Skład Regionalnej Komisji Wy-
borczej NSZZ „Solidarność” Po-
morza zachodniego na kadencję 
2018-2022:

Dariusz Mądraszewski – Przewod-
niczący RKW

Grażyna Balicka
Anna Grudzińska
Elżbieta Kubiaczyk-Hrabi
Krzysztof Zieliński
Stanisław Anasiński
Krzysztof Nawrocki
Przemysław Zgórzak
Izabela Fras
Krzysztof Sęk
Elżbieta Czajkowska
Stanisław Suski
Mirosława Mazurczak
Wiesław Asztel
Marek Adamowicz
Jadwiga Brzychcyk
Władysław Tabaka
Jacek Kramarczyk
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Emerytury to nasz wybór
Kilka tysięcy Związkowców protestowało przed siedzibą Komisji Europejskiej przeciwko próbie inge-
rencji unijnych urzędników w decyzję o obniżeniu wieku emerytalnego i wyznaczeniu różnych progów 
dla mężczyzn i dla kobiet. – Jeśli będzie potrzeba, to pojedziemy protestować do Brukseli. Nie poddamy 
się – zapowiada Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ Solidarność.

Komisja Europejska nie pochwala 
zmian w polskim systemie emerytalnym, 
które mają wejść w życie już 1 październi-
ka i o które zabiegał NSZZ „Solidarność”. 
Przypomnijmy, że zgodnie z nimi wiek 
emerytalny zostanie obniżony do 65 lat dla 
mężczyzn i 60 lat dla kobiet. Niepokój unij-
nych urzędników budzi przede wszystkim 
różnica w wieku kobiet i mężczyzn, uwa-
żają to bowiem za dyskryminację. Grożą 
również polskiemu rządowi wyciągnięciem 

konsekwencji prawnych, jeśli ten dopuści 
zmiany. 

Przeciwko tym naciskom i próbie in-
gerowania w suwerenne decyzje polskiego 
rządu i obywateli protestowali 16 września 
w Warszawie członkowie NSZZ „Solidar-
ność”. Kilka tysięcy Związkowców zebrało 
się przed siedzibą Komisji Europejskiej wy-
posażonych w gwizdki, flagi i transparenty 
z hasłami takimi jak:   „Wiek emerytalny - 
nasze prawo, nasz wybór”, „Polska szanuje 
polskie kobiety”. 

– Zróżnicowanie wieku emerytalnego 
kobiet w Polsce nie jest dyskryminacją, to 
jest przywilej polskich kobiet, które pracują 
na dwa etaty. To nasze prawo, nasz wybór 
– mówił przewodniczący NSZZ „Solidar-
ność”. Dodał, że przywrócenie wieku eme-

rytalnego 60/65 jest zgodne z  konstytucją, 
z prawem traktatowym i jest decyzją Polek 
i Polaków. Pikieta nie była zorganizowana 
przeciwko idei Unii Europejskiej. – Protest 
skierowany był przeciwko biurokratom w 
Unii Europejskiej, którzy ją psują – zapew-
nił Duda.

Przeciwko ingerencji Komisji w sprawę 
wieku emerytalnego w Polsce wypowiada-
li się też podczas pikiety między innymi 
wiceprzewodniczący Parlamentu Europej-
skiego Ryszard Czarnecki, europosłowie 
Jadwiga Wiśniewska i Jacek Saryusz-Wol-
ski oraz posłowie Janusz Śniadek i Jan Mo-
siński. Czarnecki zachęcał uczestników de-
monstracji do przeprowadzenia podobne-
go protestu w Brukseli pod główną siedzibą 
Komisji Europejskiej. Jak mówił, związ-

kowcy w ten sposób pokazaliby, że dotych-
czasowe traktowanie Polski przez Komisję 
nie jest w naszym kraju akceptowane. – To 
potrzebny głos, potrzebna demonstra-
cja, bo my wiemy, że Unia Europejska, że 
Komisja Europejska jeżeli się cofa, to pod 
pewną presją – mówił o dzisiejszym prote-
ście Ryszard Czarnecki.

Związkowcy złożyli na jego ręce pety-
cję, skierowaną do przewodniczącego Ko-
misji Europejskiej. - Zróżnicowany wiek 
emerytalny kobiet i mężczyzn, wbrew 
twierdzeniom unijnych komisarzy nie jest 
formą dyskryminacji i jest zgodny z polską 
konstytucją. Polski Trybunał Konstytucyj-
ny w 2010 r. orzekł, że niższy wiek eme-
rytalny kobiet stanowi uprzywilejowanie 
wyrównawcze usprawiedliwione występo-
waniem różnic wynikających z pełnienia 
przez kobiety szczególnej roli w społeczeń-
stwie i rodzinach. Dotyczy to zwłaszcza 
pełnionych przez kobiety funkcji macie-
rzyńskich i wychowawczych w rodzinie, 
a także równoczesnego obciążenia kobiet 
zarówno pracą zawodową jak i obowiązka-
mi rodzinnymi – czytamy w dokumencie. 
Związek apeluje i żąda, aby Komisja Euro-
pejska uszanowała wolę obywateli i zaprze-
stała dalszych bezprawnych działań wobec 
Polski.
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Gdańsk: Jedna „Solidarność” trwa do dzisiaj 
Kilka tysięcy Ludzi Solidarności z całej Polski wzięło udział w obchodach 37. rocznicy podpisania Po-
rozumień Sierpniowych w Gdańsku. Tak liczna obecność członków naszego Związku w tym mieście 
to odpowiedź na prowokację tamtejszego KOD-u, który próbował odebrać „Solidarności” jej święto. 
Związkowcy jednak po raz kolejny pokazali swoją siłę i jedność. 

Ze Szczecina z tej okazji wyruszył 31 
sierpnia rano autokar ze Związkowcami 
z całego Regionu. Część z nich stanowi-
ły poczty sztandarowe, które miały wziąć 
udział w mszy w Bazylice  Świętej Brygi-
dy i marszu ulicami miasta, pozostali na-
tomiast mieli zasilić służby porządkowe, 
które dbały o bezpieczeństwo na placu 
Trzech Krzyży. 

Uroczystą mszę świętą koncelebrował 
metropolita gdański abp. Sławoj Leszek 
Głódź. Uczestniczyli w niej także m.in. 
marszałek Senatu Stanisław Karczewski, 
byli przewodniczący Związku Marian 
Krzaklewski i Janusz Śniadek, minister 
rodziny, pracy i polityki społecznej Elż-
bieta Rafalska, wojewoda pomorski Da-
riusz Drelich, parlamentarzyści i samo-
rządowcy. 

– To wy stanowicie ostatnie ogniwo 
zmagań pokoleń o wolność, niepodle-
głość i solidarność – zwrócił się do związ-
kowców w homilii arcybiskup i przypo-
mniał słowa wypowiedziane przez św. 
Jana Pawła II 11 czerwca 1987 r. w Gdyni: 
„Solidarność musi iść przed walką. Do-
powiem: solidarność również wyzwala 
walkę. Ale nie jest to nigdy walka przeciw 
drugiemu, nie jest to walka, która traktu-
je człowieka jako wroga i nieprzyjaciela – 
i dąży do jego zniszczenia. Jest to walka o 
człowieka, o jego prawa”.

Podczas mszy odczytany został także 
list od prezydenta Andrzeja Dudy, któ-
ry tego dnia uczestniczył w obchodach 
rocznicy Zbrodni Lubińskiej na Dolnym 
Śląsku. - Ideały „Solidarności” są ciągle 

aktualne i ciągle inspirujące. Solidarno-
ściowe przesłanie powinniśmy traktować 
jako etos założycielski, fundament wolnej 
Polski – pisał Prezydent RP. - Niepodle-
gła, silna, sprawiedliwa Rzeczpospolita 
stanie się urzeczywistnieniem marzeń 
Polaków, gdy w powszechnym odczuciu 
wesprze się na takich podwalinach jak 
dobro wspólne, podmiotowość obywa-
teli, równość szans, poszanowanie praw 
pracowniczych, dialog społeczny czy 
zrównoważony rozwój. Tego właśnie do-
magała się „Solidarność”. To jest sednem 
państwa działalności związkowej. I to po-
winno znaleźć spełnienie. 

O mszy uczestnicy z pocztami sztan-
darowymi na czele przeszli ulicami 
Gdańska na plac Trzech Krzyży, przed 
Stocznię Gdańską. Tam od wielu godzin 
zbierali się już członkowie „Solidarno-
ści”, którzy przyjechali uczcić rocznicę 
powstania ich Związku. Dookoła placu 
przemaszerował też w międzyczasie po-
chód Komitetu Obrony Demokracji, któ-
ry jednak nie zdołał zakłócić obchodów. 
Związkowcy mogli w spokoju oddać hołd 
strajkującym w sierpniu 1980 r.  i złoży-
li kwiaty przed bramą Stoczni. Tam też 
odczytany został list przewodniczącego 
Piotra Dudy, który przebywał tego dnia 
w Lubinie. - To nie my odeszliśmy od 
ludzi, to wielu uważających się za ludzi 

„Solidarności” odeszło od nas – pisał w 
swoim przesłaniu do zgromadzonych. - 
Wielu próbuje wykazać dzisiaj, że była 
jakaś pierwsza i druga „Solidarność”. A 
ja pytam, kiedy skończyła się pierwsza, 
a zaczęła druga? I odpowiadam – nigdy 
się nie skończyła! NSZZ „Solidarność” 
powstał w sierpniu 1980 roku i nieprze-
rwanie trwa do dzisiaj. Jeden i ten sam. 
Dumnie trzyma swoje sztandary, jest 
depozytariuszem i kontynuatorem sierp-
niowego dziedzictwa. 



Strajkujący mieli wolność w sercach
- Przed 37 laty Szczecin był jednym z najważniejszych miejsc, gdzie rozstrzygały się polskie losy. Zawsze 
będziemy pamiętać, że to właśnie tutaj zostało podpisane pierwsze z Porozumień Sierpniowych – napi-
sał w liście do szczecinian prezydent Andrzej Duda.

Świadectwo tej pamięci dali 
mieszkańcy Szczecina i zaproszeni 
goście, którzy tradycyjnie 30 sierpnia 
w południe zebrali się przed bramą 
Stoczni Szczecińskiej, w której w 1980 
roku podpisane zostały Porozumienia 
Sierpniowe. Uroczystości uświetnili 
swoją obecnością: Halina Szymańska, 
Szefowa Kancelarii Prezydenta, Piotr 
Gliński, Wicepremier i Minister Kultury 
oraz Joachim Brudziński, Wicemarszałek 
Sejmu, a także posłowie i senatorowie, 
oraz samorządowcy. Ten dzień to jednak 
przede wszystkim święto uczestników 
Strajków Sierpniowych oraz wszystkich 
ludzi Solidarności, której wydarzenia 
sprzed 37 lat dały początek. Nie mogło 
ich oczywiście zabraknąć przed Stocznią. 
Jednak z uwagi na obecność zaproszo-
nych gości, organizatorzy musieli zmo-
dyfikować przebieg uroczystości i dosto-
sować go do zasad protokołu, stąd mię-
dzy innymi głosu nie zabrał przewodni-
czący regionalnej „Solidarności”,  który 

swój czas na wystąpienie przeznaczył na 
uroczystość wręczenia odznaczeń, aby 
należycie uhonorować zasłużone oso-
by. Natomiast nieobecność przewodni-
czącego Komisji Krajowej Piotra Dudy 
spowodowana była tym, że równolegle 
obchody centralne rocznicy podpisania 
Porozumień Sierpniowych odbywały się 
w Lubinie, a w czasie naszych uroczysto-
ści trwało posiedzenie Komisji Krajowej. 
Odpowiedniej rangi obchodom szcze-
cińskiej rocznicy nadała jednak obec-
ność szefowej Kancelarii Prezydenta, 
która odczytała list od Andrzeja Dudy. 

– Szczecin, który z taką determina-
cją wystąpił w obronie ludzkiej godności 
i praw pracowniczych w grudniu 1970 
roku i tak boleśnie został wtedy do-
świadczony, również dziesięć lat później 
odważnie rzucił wyzwanie komunistycz-
nej władzy – czytała słowa Prezydenta 
Minister Szymańska. - W rocznicę Pol-
skiego Sierpnia kieruję słowa głębokiego 
uznania i szacunku do wszystkich, która 

stali się współtwórcami naszej wolno-
ści  – Polskość zakorzeniona nad Odrą 
w sposób szczególny wyraziła się właśnie 
w tych dwóch aktach patriotyzmu i oby-
watelskiej służby. 

Prezydent zauważył, że ideały „Soli-
darności” są ciągle aktualne i ciągle in-
spirujące. Jego zdaniem solidarnościowe 
przesłanie powinniśmy traktować jako 
etos założycielski, fundament wolnej 
Polski. – Niepodległa, silna, sprawiedli-
wa Rzeczpospolita stanie się urzeczy-
wistnieniem Marzen Polaków, gdy w 
powszechnym odczuciu wesprze się na 
takich podwalinach jak dobro wspólne, 
podmiotowość obywateli równość szans, 
poszanowanie praw pracowniczych, dia-
log społeczny czy zrównoważony roz-
wój – wyliczał prezydent Andrzej Duda. 
- W imieniu Rzeczypospolitej wyrażam 
wdzięczność ludziom „Solidarności” 
ze Szczecina, z Pomorza Zachodniego 
i wszystkim, którzy w tym regionie tak 
ofiarnie zasłużyli się Polsce.



Tym najbardziej zasłużonym Sze-
fowa Kancelarii Prezydenta wręczyła 
odznaczenia państwowe. Dziesięcioro 
członków „Solidarności” i opozycji de-
mokratycznej otrzymało z jej rąk krzyże 
Wolności i Solidarności: Edward Gałąz-
ka, Mirosław Górecki, Kazimierz Janicki, 
Zbigniew Kosiński, Zbigniew Michal-
czuk, Jerzy Minkwitz, Jan Mordasiewicz, 
Zygmunt Sroczyński, Krzysztof Zieliński 
i Tomasz Zieliński, natomiast członek 
MOZ „Solidarność” Z.Ch. Police Krzysz-
tof Zielazny – Złoty Krzyż Zasługi.

– Odwaga szczecińskich stocz-
niowców zrodziła się na fundamencie 
międzyludzkiej solidarności i wywoła-
ła reakcję łańcuchową – mówił przed 
bramą stoczni Wicepremier Piotr Gliń-

ski. – Czego chcieli strajkujący? Przede 
wszystkim chcieli godności i to w dwóch 
wymiarach Pierwszy to wymiar ludzki, 
materialny – chcieli po prostu godnie 
żyć. Najistotniejszy był jednak ten dru-
gi wymiar – oznaczający podmiotowość 
i wolność każdego człowieka. A tak na-

prawdę strajkujący stali się wolni już w 
momencie ogłoszenia tego postulatu. Bo 
ludziom wolnym można spętać czyny 
siłą i przymusem, ale nie można spętać 
im myśli serc. A strajkujący mieli już 
wtedy w myślach i sercach wolną Polskę.

Uroczystości zwieńczyła tradycyjnie 

modlitwa Anioł Pański, która poprowa-
dził Arcybiskup Andrzej Dzięga. Na za-
kończenie delegacje złożyły kwiaty pod 
tablicą Ofiar Grudnia 1970. Po zakoń-
czeniu apelu Wicepremier Piotr Gliński, 
na zaproszenie przewodniczącego „Soli-
darności” Mieczysława Jurka i wicepre-
zydenta miasta udał się do historycznej 
świetlicy stoczniowej. Nie była to wizy-
ta przypadkowa, ponieważ od początku 
chcieliśmy połączyć uroczystości roczni-
cowe ze sprawą przyszłości tego obiektu i 
projektu utworzenia tam Szczecińskiego 
Centrum Solidarności, w szczególno-
ści jego finansowania, w które Minister 
Kultury może mieć duży wkład.  Tak też 
się stanie, ponieważ zarówno podczas 
wcześniejszej rozmowy, jak i podczas 
zwiedzania świetlicy, w świetle kamer, 
minister Gliński zadeklarował wsparcie, 
również finansowe, dla tej inicjatywy, 
podkreślając jak ważne dla dziedzictwa 
narodowego jest zachowanie pamięci o 
tym miejscu i jego bohaterach. 
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Aktywnie świętowaliśmy nasze urodziny 
Już od kilku lat zachęcamy członków Związku i wszystkich mieszkańców Szczecina do wspólnego świę-
towania kolejnych rocznic powstania NSZZ „Solidarność”. Tym razem na tę okoliczność zaproponowa-
liśmy dwie imprezy sportowe i festyn rodzinny w parku. 

Zmagania sportowe rozpoczęliśmy 
trzecią edycją Turnieju Tenisa Stołowe-
go o Puchar Przewodniczącego Zarządu 
Regionu. Za organizację imprezy odpo-
wiadała po raz kolejny Komisja Zakłado-
wa NSZZ „Solidarność” Wojewódzkiej 
Stacji Pogotowia Ratunkowego, a same 
zawody obyły się w hali sportowej Gim-
nazjum Katolickiego w Szczecinie. O jej 
świetnym przygotowaniu może świad-
czyć fakt, że z roku na rok uczestników 
przybywa. W tym roku przy stołach 
pingpongowych rywalizowały aż 44 oso-
by w różnym wieku i obojga płci. Osta-
tecznie puchar zdobył Jacek Łukasiewicz, 
dla którego było to już trzecie zwycię-
stwo w organizowanych przez „Solidar-
ność” zawodach. – Bardzo się cieszę, że 
w turnieju bierze udział coraz więcej do-
brych zawodników, z którymi można się 
zmierzyć – mówi mistrz. – Mam nadzie-
ję, że ta impreza będzie kontynuowana i 
przyciągnie kolejne osoby. 

Tydzień później swoje święto mieli 
amatorzy piłki nożnej, na stadionie w 
Policach rozegrano III Turniej Piłki noż-
nej o puchar Zarządu Regionu. Organi-

zacji podjęła się już tradycyjnie MOZ 
Z.Ch. Police. W rozgrywkach udział 
wzięło 9 drużyn: Bestia Team Police, GA 
Police Serwis, Wodociągi Zachodniopo-
morskie Sp. z o. o., JB Energetyka, GA 
ZCh „POLICE” S.A., Poczta Polska, Za-
mek Książąt Pomorskich, KPPSP Pyrzy-
ce oraz KPPSP Stargard. Puchar zdobyły 
polickie „Bestie”, a indywidualnie wy-
różniono także najlepszego zawodnika, 
którym został Rafał Mrotek z Poczty Pol-
skiej i najlepszego bramkarza - Piotr Ku-
rasiński z GA Z. Ch. Police S.A. Królem 
strzelców z pięcioma golami na koncie 
został natomiast Bartosz Gołębiew-
ski z  Bestia Team Police. 
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Nowe organizacje w naszym Regionie 
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego w ostatnich miesiącach odnotował po-
wstanie trzech nowych organizacji związkowych. 

Organizacja Zakładowa przy Cen-
trum usług Wspólnych Powiatu Myśli-
borskiego. 

Czym są tzw. CUW-y? Centra usług 
wspólnych to wydzielone jednostki orga-
nizacyjne, wyspecjalizowane w określo-
nych zadaniach, których celem jest obsługa 
podmiotów w ramach własnej organizacji. 
Było to głównie domeną jednostek sekto-
ra prywatnego. Od  25 czerwca 2015 roku, 
kiedy to  Sejm RP uchwalił ustawę o zmia-
nie ustawy o samorządzie gminnym oraz 
innych ustaw (Dz. U. 2015 poz. 1045) po-
wstała możliwość centralizacji usług przez 
jednostki samorządu terytorialnego. Celem 
ustawy było usprawnienie pracy oraz ob-
niżenie kosztów funkcjonowania samorzą-
dów. Na podstawie tych zmian otworzyła 
się możliwość skoordynowania w jednym 
miejscu zadań i czynności związanych z 
obsługą jednostek samorządu terytorial-
nego, m.in. obsługą administracyjną, orga-
nizacyjną, finansową. Bazując na nowych 
przepisach Rada Powiatu Myśliborskiego 
21 czerwca 2016 roku podjęła Uchwałę Nr 
XX/120/2016 w sprawie utworzenia Cen-
trum Usług Wspólnych Powiatu Myślibor-
skiego.

CUW Powiatu Myśliborskiego, bo tak 
brzmi nazwa skrócona, jest jednostką or-
ganizacyjną, która przejęła zadania wyko-
nywane przez różne jednostki. Ma on za 
zadanie usprawnienie procesów wewnętrz-
nych w jednostce samorządu oraz otwiera 
drogę do lepszego wykorzystania posiada-

nych zasobów ludzkich, finansowych, a w 
rezultacie przyniesienie oszczędności. Z 
drugiej strony daje też możliwość rozwo-
ju i zdobycia dodatkowego doświadczenia 
pracownikom w CUW Powiatu Myślibor-
skiego zatrudnionym. Głównym celem 
utworzenia tej jednostki jest zmniejszenie 
kosztów związanych z powielaniem czyn-
ności poprzez ich scentralizowanie w jednej 
jednostce dzięki czemu poprawi się efek-
tywność i wzrośnie liczba świadczonych 
usług, ujednolicone zostaną standardy ob-
sługi poprzez ustalenie wspólnych kryte-
riów i zasad działania. Wzrośnie również 
transparentność działania poszczególnych 
jednostek organizacyjnych.

Przewodniczącą organizacji została 
wybrana p. Elżbieta Marciniszyn. CUW 
zatrudnia ok. 100 pracowników, a w sze-
regi Solidarności wstąpiło już ponad 20. 
Pracownicy wybrali Solidarność, ponieważ 
jest to duża organizacja z zapleczem eks-
perckim w postaci bardzo cenionych praw-
ników i ekonomistów. Gratulujemy i zachę-
camy do aktywnej działalności związkowej!

Kolejna z nowych organizacji to Or-
ganizacja Oddziałowa powstała przy In-
stytucie Pamięci Narodowej  - Komisja 
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu Oddział w Szczecinie. Organi-
zacja została powołana w czerwcu 2017 r., 
a na stanowisko  przewodniczącej wybrano 
p. Beatę Kościelną. Na zebraniu wybor-
czym obecny był  Przewodniczący Organi-
zacji Zakładowej  NSZZ „Solidarność” przy 

IPN z siedzibą we Wrocławiu p. Krystian 
Kościelny.  Obecnie organizacja zrzesza 12 
związkowców, a jej członkowie zdają sobie 
sprawę, ze przed nimi wiele wyzwań oraz 
świadomość, że skuteczność działań będzie 
zależała od ich liczebności. Zatem rozwój, 
szkolenia, dostęp do porad prawnych i pro-
fesjonalnej informacji to działania inicjują-
ce funkcjonowanie organizacji. 

Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepl-
nej Sp. z o.o. w Świnoujściu, tam rów-
nież pracownicy postawili na Solidarność, 
ponieważ funkcjonująca w zakładzie inna 
organizacja związkowa nie spełniła ich 
oczekiwań. Zanim doszło do powstania or-
ganizacji wybrany lider i przewodniczący 
Komisji Zakładowej Piotr Kłyż spotykał się 
w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ Soli-
darność z organizatorem związkowym oraz 
Wiceprzewodniczącym Zarządu Regionu, 
poznając wnikliwie działalność i możliwo-
ści NSZZ „Solidarność” w zakresie obrony 
praw pracowniczych. W szeregi organizacji 
wstąpiło 11 pracowników, ale wciąż przy-
bywa nowych członków. W firmie jest wiele 
kwestii do wyjaśnienia z pracodawcą, a we-
dług Piotra Kłyża, najskuteczniejszą formą 
upominania się o prawa pracowników spół-
ki będzie organizacja związkowa pod egidą 
Solidarności.

Wszystkim nowym organizacjom życz-
my sukcesów negocjacyjnych w rozmo-
wach z pracodawcą. 

Izabela Fras, 
regionalny organizator związkowy 

Związku. Jednak największą frajdę zgo-
towaliśmy najmłodszym mieszkańcom 
miasta. Dzieciaki z rodzicami ustawiały 
się w długiej kolejce po watę cukrową i 
do malowania buziek. Oczywiście była 
to najlepsza okazja, żeby zapoznać doro-
słych z działalnością Związku i wręczyć 
im ulotkę informacyjną oraz zachęcić do 
wstępowania w nasze szeregi. 

Piknikowo i rodzinnie było za 
to przez dwa dni w Parku Kaspro-

wicza. W ustawionym tam namiocie 
pod flagami Solidarności można było 
porozmawiać z działaczami związko-

wymi, skorzystać z darmowych porad 
prawnych i otrzymać materiały infor-
macyjne na temat działalności Związku. 
Dla odwiedzających przygotowaliśmy 
tez gadżety promocyjne z logo naszego 
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Zapraszamy na szkolenia
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego zaprasza działaczy i członków Związku do udziału w 
szkoleniach, które przygotowaliśmy w październiku, dotyczące wyborów, asertywności oraz rozwoju związku. Na 
szkolenia można zapisywać się telefonicznie pod numerem tel. 91 422 74 22 lub mailowo przesyłając na adres: solidar-
nosc@solidarnosc.szczecin.pl wypełniony formularz dostępny na stronie internetowej www.solidarnosc.szczecin.pl. 
9 października (poniedziałek) – WYBORY W NSZZ SOLIDAR-
NOŚĆ
Szkolenie dotyczy zasad przeprowadzania wyborów do wszyst-
kich władz związkowych, w tym organizacji zebrania wyborcze-
go, podziału funkcji między osoby biorące udział w zebraniu 
oraz współpracy z Regionalną Komisją Wyborczą.

Prowadzący: Ewelina Młynarczyk i Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, al. Woj-
ska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 8.30 – 15.30
16 października (poniedziałek) – WYBORY W NSZZ SOLI-
DARNOŚĆ
Szkolenie dotyczy zasad przeprowadzania wyborów do wszyst-
kich władz związkowych, w tym organizacji zebrania wyborcze-
go, podziału funkcji między osoby biorące udział w zebraniu 
oraz współpracy z Regionalną Komisją Wyborczą.
Prowadzący: Ewelina Młynarczyk i Przemysław Zgórzak
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, al. Woj-
ska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 8.30 – 15.30
20 – 21 października (piątek i sobota) – SZKOLENIE Z ASER-
TYWNOŚCI
Uczestnicy treningu uczą się tego jak mówić „nie” w sposób, 
który nie uraża drugiej osoby. Ćwiczą konstruktywne wyrażanie 
krytyki oraz radzenie sobie z negatywnymi ocenami i ochronę 
własnego terytorium psychologicznego. W  trakcie szkolenia 
prowadzący wyjaśnia różnicę między asertywnością, agresją 
i uległością. W zakres szkolenia wchodzi nauka krytykowania 
skoncentrowana na zachowaniach, a nie na osobie, a także 
asertywne wyrażanie uczuć pozytywnych i negatywnych. Ce-
lem szkolenia jest wypracowanie własnych asertywnych spo-
sobów zachowani się w trudnych sytuacjach.
Prowadzący: Izabela Fras
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, al. Woj-
ska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 2 dni (8.30 – 15.30)
26 – 27 października – ROZWÓJ ZWIĄZKU SZKOLENIE POD-
STAWOWE
Aktywni i zaangażowani w rozwiązywanie problemów pracow-
nicy (członkowie związku) powinni zrozumieć, że to od nich za-
leży, czy w ogóle dojdzie do negocjacji z pracodawcą, a jeżeli 
już, to jakim efektem się zakończą. Siłę związkowi zawodowe-
mu dają jego członkowie. Dlatego kluczem do sukcesu związ-
ku jest stałe organizowanie pracowników. Pracodawca zaczy-
na rozmawiać wtedy, gdy widzi, że większość pracowników 
identyfikuje się z wypracowanymi postulatami, wspiera i broni 
kolegów, którzy zgodzili się je reprezentować i negocjować w 
imieniu całej załogi. Zatem priorytetem każdej z organizacji 
związkowej jest organizowanie pracowników, czyli zwiększa-
nie jej liczebności. Uczestnicy szkolenia nabędą praktycznych 
umiejętności pracy z pracownikami w celu pozyskania ich do 
Związku.
Prowadzący: Janusz Zabiega, szef Działu Szkoleń Komisji Kra-
jowej
Miejsce: ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, al. Woj-
ska Polskiego 113, Szczecin
Czas trwania: 2 dni

33. rocznica męczeńskiej 
śmierci naszego Patrona

19 października w Warszawie odbędą się uroczystości li-
turgiczne ku czci księdza Jerzego Popiełuszki w 33. rocz-
nicę Jego narodzin dla nieba. Zarząd Regionu organizuje 
wyjazd na mszę świętą w intencji kanonizacji Błogosławio-
nego w kościele pw. Św. Stanisława Kostki w Warszawie.

Poczty sztandarowe i członkowie „Solidarności”, którzy 
chcą wziąć udział w uroczystościach w Warszawie mogą zgła-
szać się do sekretariatu osobiście lub telefonicznie (tel. 91 422 
74 22). Ilość miejsc jest ograniczona. Wyjazd ze Szczecina pla-
nowany jest na godziny poranne 19 października, powrót 20 
października nad ranem.
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Młodzi Polacy z Litwy na wakacjach  
w Polsce

Dziesięcioro uczniów z Gimnazjum w Połukniu uczestniczyło w zorganizowanym przez Stowarzyszenie „So-
lidarni Razem” i Zarząd Regionu obozie edukacyjnym pn. „Śladami patrona szkoły Longina Komołowskiego”.

Od maja polska szkoła w litewskim 
Połukniu nosi imię zmarłego przedwcze-
śnie na początku tego roku, wieloletniego 
przewodniczącego ZR Pomorza Zachod-
niego i byłego wicepremiera Longina Ko-
mołowskiego, który szczególnie intensyw-
nie działał na rzecz tamtejszej Polonii jako 
prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. 
Szczecińska „Solidarność” wzięła na siebie 
kontynuowanie jego misji niesienia pomo-
cy Polakom z Litwy i wzmacniania więzi  
z ojczyzną. Stąd pomysł zorganizowania 
letniego wypoczynku dla tamtejszej mło-
dzieży.

W drugiej połowie sierpnia do Polski 
przyjechała grupa młodzieży składająca się 
z dziewięciu dziewczynek i jednego chłop-
ca. Towarzyszyły im dwie nauczycielki oraz 
opiekun obozu Sebastian Zielonka. Pierw-
szym punktem wyjazdu była Warszawa. 
Tam uczestnicy odwiedzili między innymi 
siedzibę Wspólnoty Polskiej i grób swojego 
patrona. Zwiedzali również stolicę. Stamtąd 
wyruszyli w dalszą podróż do Szczecina. 
Tutaj czekała już na nich cała moc atrakcji 
oraz… nowej wiedzy. Obóz miał bowiem 
charakter nie tylko wypoczynkowy, ale też 
edukacyjny. Każdego dnia odbywały się 
zajęcia, na których uczestnicy poznawali 
najnowsza historię swojej ojczyzny, sylwet-

kę Longina Komołowskiego i szkolili język 
polski. Szczególnie wzruszające były spo-
tkania z panią Zofią Komołowską, która 
nie szczędziła młodym rodakom ciepłych 
słów oraz anegdot z życia męża. Dziękowa-
ła również organizatorom i uczestnikom 
obozu, potwierdzając, że jest to kontynu-
owanie idei, które przyświecały Longinowi 
Komołowskiemu i zapowiedziała wsparcie 
dla kolejnych tego typu inicjatyw.  

Uczestnicy obozu odwiedzili również 

siedzibę Zarządu Regionu, spotkali się z 
przewodniczącym Mieczysławem Jurkiem, 
odwiedzili Stocznię Szczecińską i inne hi-
storyczne miejsca. Zostali także przyję-
ci przez biskupa Błażeja Kruszyłowicza i 
uczestniczyli w odprawianej przez niego 

mszy świętej. Pomimo napiętego grafiku 
starczyło również czasu na odpoczynek i 
zabawę. Młodzież zwiedziła najpiękniejsze 
zakątki Szczecina, była też na wycieczce w 
Świnoujściu i pływała statkiem po szcze-
cińskim porcie. Uczestnicy obozu byli 
także na spektaklu w Teatrze Polskim i w 
parku trampolin. Po tygodniu wracali na 
Litwę pełni wrażeń i bardzo zadowoleni z 
wyjazdu. Większość z nich nie może już 
doczekać się kolejnej wizyty w ojczyźnie.
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Pożegnanie Romana Giedrojcia
W wieku 67 lat zmarł Roman Giedrojć Główny Inspektor Pracy. Kondolencje pogrążonej w smutku 
Rodzinie i pracownikom Państwowej Inspekcji Pracy złożył Przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr 
Duda oraz przyjaciele z Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

W kościele Mariackim w Słupsku odbył 
się pogrzeb zmarłego 27 sierpnia Głównego 
Inspektora Pracy. Spoczął na Starym Cmen-
tarzu w Słupsku. W uroczystościach pogrze-
bowych udział wzięła liczna delegacja Soli-
darności z całej Polski z przewodniczącym 
Piotrem Dudą i członkami Prezydium KK 
na czele. Obecni byli również członkowie 
Komisji Krajowej wraz z licznymi pocztami 
sztandarowymi.

- Roman Giedrojć to prawdziwy przy-
jaciel Solidarności i najlepszy Główny In-
spektor Pracy jakiego znaliśmy – mówił 
Piotr Duda. - Dziękujemy Ci Przyjacielu za 
wszystko. Spoczywaj w Pokoju. Składamy 
kondolencje pogrążonej w smutku Rodzinie 
i pracownikom Państwowej Inspekcji Pracy. 

Roman Giedrojć pracował w Państwo-
wej Inspekcji Pracy od 1985 roku. W latach 
2006-08 roku był zastępcą głównego inspek-
tora pracy. Wcześniej - od 1986 r. inspektor 
pracy, potem nadinspektor i kierownik 
słupskiego oddziału Okręgowego Inspekto-
ratu Pracy w Koszalinie. Po zmianach admi-
nistracyjnych - w OIP w Gdańsku.

W 1975 ukończył studia na Wydziale 
Mechanicznym Wyższej Szkoły Inżynier-
skiej w Koszalinie, uzyskując tytuł zawodo-
wy magistra inżyniera o specjalności tech-
nika motoryzacyjna i energetyka, był także 

absolwentem Akademii Rolniczej w Lubli-
nie. Ukończył również studia podyplomowe 
z zakresu prawa pracy na Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz kurs 
pedagogiczny dla nauczycieli w Centrum 
Doskonalenia Zawodowego Nauczycieli w 
Słupsku.

Pełnił funkcję posła III kadencji z ramie-
nia AWS. Należał do Zjednoczenia Chrze-
ścijańsko-Narodowego, przystąpił także do 
Chrześcijańskiego Ruchu Samorządowego. 
W latach 1998–2001 był wiceprzewodniczą-
cym Rady Ochrony Pracy przy Sejmie RP. 
W latach 1998–2001 był wiceprzewodniczą-

cym Rady Ochrony Pracy przy Sejmie RP. 
W 2014 z ramienia Prawa i Sprawiedliwości 
uzyskał mandat radnego sejmiku pomor-
skiego. W 2015 został liderem pomorskich 
struktur nowo powołanego Stowarzyszenia 
Chrześcijańsko-Narodowego. 4 lutego 2016 
został powołany przez marszałka Sejmu 
Marka Kuchcińskiego na stanowisko głów-
nego inspektora pracy.

Wykładał prawo pracy na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim, w Społecznej 
Akademii Nauk w Łodzi oraz w Wyższej 
Hanzeatyckiej Szkole Zarządzania w Słup-
sku.

Zmarł biskup Kazimierz Ryczan  
– nasz wieloletni duszpasterz

Blisko tysiąc wiernych, w tym liczne delegacje i poczty sztandarowe NSZZ „Solidarność”, z przewod-
niczącym Piotrem Dudą na czele, pożegnały w Kielcach byłego Krajowego Duszpasterza Ludzi Pracy 
bp Kazimierza Ryczana. Msza św. żałobna pod przewodnictwem Metropolity Krakowskiego abp Marka 
Jędraszewskiego odbyła się w kieleckiej katedrze. Tam też w krypcie złożono ciało Biskupa.

Uroczystości rozpoczęły się w koście-
le seminaryjnym pw. Trójcy Świętej, gdzie 
wystawiona była trumna z ciałem Biskupa, 
skąd w procesji przeniesioną ją do Bazyli-
ki Katedralnej Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. - Dobrze, że tu jesteśmy – 
mówił w homilii abp Józef Michalik, przed-
stawiając życiorys ks. prof. bp Kazimierza 
Ryczana. Zwracał uwagę przede wszystkim 
na Jego ogromną pokorę i serdeczność, któ-
re to cechy pozwalały mu budować wokół 
siebie prawdziwą wspólnotę.  - Budowanie 

wspólnoty, to było Jego duszpasterskie za-
wołanie – mówił abp Michalik. Nazwał też 
zmarłego mocnym człowiekiem.

Ks. prof. Bp Kazimierz Ryczan urodził 
się 10 lutego 1939 w Żurawicy. W czasie 
studiów w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Przemyślu odbył służbę wojskową. 
Święcenia otrzymał 16 czerwca 1963r. Ha-
bilitację uzyskał w 1992 na Wydziale Teolo-
gii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 
Był wikarym w Szebniach, parafii farnej w 
Rzeszowie, gdzie w latach 1970–1975 też 

duszpasterzem akademickim. W 1993 zo-
stał mianowany biskupem diecezjalnym 
w Kielcach. Sakrę biskupią odebrał z rąk 
Kardynała Franciszka Macharskiego. Urząd 
biskupi sprawował do 2014 r. W latach 
1980–1981 I wiceprzewodniczącym Komi-
sji Uczelnianej „Solidarności” na KUL. W 
2008 został Krajowym Duszpasterzem Lu-
dzi Pracy zastępując na tej funkcji dotych-
czasowego abp Tadeusza Gocłowskiego.

Zmarł 13 września 2017 w Święto-
krzyskim Centrum Onkologii w Kielcach.
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NSZZ 
„Solidarność”

Nie wszystkie niedziele wolne od pracy
Od stycznia przyszłego roku ma wejść w życie zakaz handlu w niedziele… jednak jedynie w co drugą. Politycy 
PiS-u nazywają to rozwiązanie kompromisowym i zapewniają, że to jedynie stan przejściowy. „Solidarność”, 
która walczy o wszystkie wolne niedziele krytykuje to rozwiązanie i domaga się spełnienia wyborczych obietnic.  

Decyzja polityczna w tej sprawie już 
jest, co ogłosił poseł PiS Janusz Śniadek. 
Teraz prace nad projektem ustawy obywa-
telskiej złożonej ponad rok temu przez „So-
lidarność” mają przyspieszyć. Jednak roz-
wiązaniu, które miałoby wejść w życie już 
w styczniu przyszłego roku, daleko do tego, 
które zaproponowali Związkowcy i pod 
którym podpisali się obywatele. Rządzący 
chcą bowiem dać wolne pracownikom han-
dlu jedynie w co drugą niedziele, gdy tym-
czasem „Solidarność” domaga się zakazu 
handlu we wszystkie niedziele miesiąca. 

- W związku z doniesieniami medial-
nymi na temat rzekomej zgody Solidarno-
ści na wprowadzenie ograniczeń w han-
dlu w wymiarze zaledwie dwóch niedziel 
w miesiącu Krajowy Sekretariat Banków, 
Handlu i Ubezpieczeń NSZZ Solidarność 
informuje, że żadne porozumienie w tej 
sprawie nie miało miejsca – komentuje Al-
fred Bujara, Przewodniczący

Krajowego Sekretariatu Banków, Han-
dlu i Ubezpieczeń. - Handlowa Solidar-
ność niezmiennie stoi na stanowisku, iż 
ograniczenie handlu w niedziele powinno 
obejmować wszystkie niedziele w mie-
siącu, zgodnie z zapisami obywatelskiego 
projektu ustawy o ograniczeniu handlu w 
niedziele, który w ubiegłym roku został 
złożony w Sejmie. Pod takim rozwiązaniem 
podpisało się ponad pół mln obywateli, 

takiego rozwiązania oczekują pracownicy 
handlu i ich rodziny. Jednocześnie pod-
trzymujemy zawarty w projekcie postulat, 
aby ograniczeniami zostały objęte również 
firmy świadczące usługi na rzecz handlu, 
czyli wszelkiego rodzaju centra logistyczne 
i magazynowe. Zgodnie z zapisami obywa-
telskiego projektu ustawy praca w tego typu 
przedsiębiorstwach powinna być dopusz-
czalna wyłącznie za zgodą zatrudnionego

Projekt przygotowany wspólnie przez 
NSZZ Solidarność oraz liczne organizacje 
pracodawców stowarzyszenia i organizacje 
społeczne zrzeszone w Komitecie Inicjaty-
wy Ustawodawczej jest projektem wyważo-
nym, uwzględniającym interesy zarówno 
pracowników handlu, jak i przedsiębiorstw 
z branży handlowej oraz klientów. Zapisy 
projektu wprowadzające 7 tzw. „niedziel 
handlowych w ciągu roku oraz umożliwia-
jące funkcjonowanie w pozostałe niedziele 
m.in. małych, rodzinnych sklepów, aptek, 
piekarni, stacji benzynowych czy sklepów 
mieszczących się na dworcach czy portach 

lotniczych są znacznie mniej rygorystycz-
ne od rozwiązań przyjętych w wielu innych 
krajach Zachodniej Europy.

- W przeszłości Prawo i Sprawiedli-
wość jako partia opozycyjna złożyła w 
Sejmie projekt poselski zakładający wpro-
wadzenie zakazu handlu we wszystkie 
niedziele w miesiącu. Przed ostatnimi wy-
borami parlamentarnymi przedstawiciele 
tego ugrupowania wielokrotnie składali 
deklaracje ustanowienia wolnych niedziel 
w handlu – dodaje Bujara. -  Dlatego też 
liczymy, że obecna ekipa rządząca wywiąże 
się ze swoich przedwyborczych deklaracji 
i już niebawem obywatelski projekt ustawy 
o ograniczeniu handlu w niedziele zostanie 
przyjęty przez parlament i wprowadzony w 
życie 1 stycznia 2018 roku.

Jeszcze ostrzej sprawę i propozycję rzą-
dzącej partii komentuje przewodniczący 
Piotr Duda. - W związku z informacjami 
publikowanymi przez telewizję i radio pu-
bliczne o rzekomym porozumieniu NSZZ 
„Solidarność” z PiS w sprawie ograniczenia 
handlu tylko w dwie niedziele w miesiącu 
oświadczam, że żadnego porozumienia w 
tej sprawie nie ma i nie będzie. W wielu 
innych sprawach możemy szukać różnych 
rozwiązań, ale ograniczenia handlu we 
wszystkie niedziele „Solidarność” nie od-
puści – napisał na swoim profilu na portalu 
społecznościowym. 

Rząd podniósł płacę minimalną 
Od przyszłego roku wzrośnie ona do poziomu 2100 zł na umowie o pracę i 13,70 zł brutto za godzinę na umowie 
zlecenie. To mniej, niż postuluje Solidarność. W ocenie związkowych ekspertów minimalne wynagrodzenie za 
pracę powinno wzrosnąć, co najmniej do 2160 zł.

W czerwcu br. rząd zaproponował 
podniesienie minimalnego wynagrodzenia 
w 2018 r. do 2080 zł, czyli o 80 zł, a mini-
malnej stawki godzinowej z 13 do 13,50 zł. 
Teraz stawka na umowie o pracę wzrosła 
o 100 zł. Zdaniem NSZZ „S” nominalny 
wzrost wynagrodzeń w gospodarce na-
rodowej powinien być nie niższy niż 5,8 
proc., natomiast wzrost wynagrodzeń w 
sferze budżetowej powinien być nie niższy 
niż 11,2 proc., a płaca minimalna powinna 
wzrosnąć o nie mniej niż 8 proc.  Wzrost 
minimalnego wynagrodzenia o 8 proc. 
przybliża płacę minimalna w relacji do 
przeciętnego wynagrodzenia do pożądane-
go poziomu 50 proc. Obecnie to 47,2 proc

Według ministerstwa w wyniku wzro-
stu płacy minimalnej zwiększą się wpływy 
do sektora finansów publicznych z tytułu 
podatku dochodowego oraz składek na 
ubezpieczenia społeczne, zdrowotne i fun-
dusze. W efekcie wzrostu płacy minimalnej 
wzrosną również dochody rozporządzalne 
gospodarstw domowych. W wariancie pła-
cy minimalnej na poziomie 2100 zł, docho-
dy pracowników i ich rodzin wzrosną o 1,1 
mld zł netto - napisano w ocenie MPiPS

Tak naprawdę trudno oszacować, ilu 
Polaków za miesiąc pracy dostaje najniższą 
pensję. Z danych Głównego Urzędu Staty-
stycznego wynika, że jest to około 1,3 mln 
osób, ale w swoich badaniach GUS nie bie-

rze pod uwagę firm zatrudniających mniej 
niż 10 pracowników. A to głównie w ma-
łych przedsiębiorstwach zarobki są najniż-
sze, co oznacza, że liczba osób z minimal-
nym wynagrodzeniem może być znacznie 
większa.

Obecnie minimalne wynagrodzenie za 
pracę wynosi 2 tys. zł brutto, czyli „na rękę” 
1459 zł. Mimo systematycznego wzrostu, 
płaca minimalna w naszym kraju wciąż jest 
niższa, niż w większości państw tzw. starej 
Unii. W przeliczeniu na euro płaca mini-
malna w Polsce to ok. 470 euro, co stano-
wi mniej niż 25 proc. płacy minimalnej w 
Luksemburgu. 
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Prawo

Prawnik radzi - wcześniejsze emerytury
Od 1 października 2017 r. wiek emerytalny będzie ponownie wynosił odpowiednio: 60  lat dla kobiet i 
65 lat dla mężczyzn. Jak w tej sytuacji  skorzystać z nowej ustawy i przejść na wcześniejszą emeryturę?

Osoba, która ubiega się o emeryturę, 
nie musi mieć określonego stażu ubez-
pieczeniowego - istotne są przede wszyst-
kim środki zgromadzone na jej koncie w 
ZUS. Świadczenie można otrzymać na 
swój wniosek lub z urzędu.

19 grudnia 2016 roku prezydent An-
drzej Duda podpisał ustawę obniżającą 
wiek emerytalny. Prawo do emerytury 
uzyskają wówczas kobiety w wieku od 60 
lat do 61 lat i 4 miesięcy oraz mężczyźni 
w wieku od 65 lat a 66 lat i 4 miesięcy. W 
związku z tym, iż dla niektórych osób nie 
są jeszcze zrozumiałe warunki przejścia 
na wcześniejsze świadczenie emerytalne, 
przygotowałam kilka najważniejszych 
informacji związanych z nową ustawą 
emerytalną.

Dla kogo wcześniejsza  emery-
tura?

Na emeryturę 
mogą przejść oso-
by, które:

* skończą 60 lat 
(kobiety) lub 65 lat 
(mężczyźni) po 30 
września 2017. 

* skończą 60 lat lub 
65 lat wcześniej, ale nie 
należą do grupy z pod-
wyższonym wiekiem 
emerytalnym (art.24 
Ustawy z dnia 17 grudnia 
1998 r. o emeryturach i 
rentach z Funduszu Ubez-
pieczeń Społecznych.)

* osiągnęły podwyższony wiek eme-
rytalny, ale nie mają jeszcze przyznanej 
powszechnej emerytury.

Jakie dokumenty są wymagane?
Najistotniejszy jest wniosek o emery-

turę – możesz go pobrać ze strony www.
zus.pl lub złożyć elektronicznie po zalo-
gowaniu się do Platformy Usług Elektro-
nicznych ZUS  (PUE). Formularz wnio-
sku jest również dostępny w punkcie 
informacyjnym w sali obsługi klientów 
w każdej jednostce organizacyjnej ZUS. 
Ponadto do wypełnionego prawidłowo 
wniosku należy załączyć:

* informację dotyczącą okresów 
składkowych i nieskładkowych, 

*dokumenty potwierdzające okresy 

m.in. pracy, prowadzenia działalności 
pozarolniczej/ służby wojskowej/ pobie-
rania zasiłku dla bezrobotnych/ urlopu 
wychowawczego/ nauki w szkole wyż-
szej. 

Warto też zadbać o potwierdzenie 
osiąganego wynagrodzenia oraz wyko-
nywania pracy o szczególnym charakte-
rze.

Jak złożyć wniosek o emeryturę?
Wniosek można złożyć osobiście lub 

przez pełnomocnika w dowolnym od-
dziale ZUS. Istnieje też możliwość wyko-
rzystania pośrednictwa operatora pocz-
towego i polskiego urzędu konsularnego 
lub wnioskowania drogą elektroniczną  
przez PUE.

Kiedy złożyć dokumenty?
Nie wcześniej niż na 30 dni przed 

spełnieniem warunków uprawniających 
do uzyskania emerytury. Jeżeli wniosek 
zostanie złożony wcześniej, organ rento-
wy wyda decyzję o odmowie prawa do 
świadczenia wskazując, które warunki 
nie zostały spełnione.

Jaka emerytura dla nauczycieli?
Posiadanie Karty Nauczyciela daje 

prawo do ubiegania się o emeryturę 
przed osiągnięciem powszechnego wie-
ku emerytalnego. Takie świadczenie 
otrzymają nauczyciele, którzy:

* skończyli 55 lat i na dzień 1 stycznia 
1999 roku mieli co najmniej 20 lat stażu 
lub 15 lat pracy wykonywanej w pełnym 
wymiarze czasu,

*  skończyli 60 lat i na dzień 1 stycz-
nia 1999 r. mieli co najmniej 25 lat stażu 
lub 15 lat pracy,

*  nie są członkami OFE  lub za po-
średnictwem ZUS złożą wniosek o prze-
kazanie środków z OFE na rzecz budżetu 
państwa.

Nauczyciele wygaszanych gimnazjów  
mieli możliwość przejścia na emeryturę 
już od 26 stycznia 2017 , jeżeli utracili 
pracę w roku szkolnym 2017/18 lub gdy 
przyczyną usunięcia ich stanowiska są 
zmiany spowodowane likwidacją gim-
nazjów.

Co stanie się z OFE?
Do końca września 2017 

r. ZUS ma poinformować 
otwarte fundusze emerytal-
ne o obowiązku stopnio-
wego przekazywania do 
ZUS środków z rachun-
ków osób, które za 10 lat 
osiągną wiek emerytal-
ny. Pieniądze mają być 
przelane na subkonto 
danej osoby w ZUS.

Czy można ubie-
gać się o emeryturę 
częściową?

Od 1 październi-
ka 2017 roku emerytu-

ra częściowa nie będzie już przyznawa-
na. Jeżeli jednak do końca września 2017 
roku, dana osoba spełni warunki do jej 
otrzymania, to uzyska świadczenie na-
wet w przypadku złożenia wniosku po 
tej dacie.

Emerytura wcześniejsza, ale niższa
Przejście na emeryturę w wieku 65 lat 

powoduje, że comiesięczna wypłata staje 
się wyższa o ponad połowę od tej, którą 
otrzymalibyśmy, rezygnując z pracy w 
wieku 60 lat. Pracując do 67. roku życia, 
dostaniemy aż do 80 proc. więcej (w po-
równaniu z wiekiem 60 lat). Co więcej, 
projekt obniżenia wieku emerytalnego 
może doprowadzić do poważnej zapaści 
w budżecie państwa - w pierwszym roku 
będzie kosztować 2 mld zł, lecz w kolej-
nym - aż 10 mld zł.

Ewelina Młynarczyk
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